
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

Fiscal do Contrato: RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Matrícula Nº 
57233945/1, CPF: 795.408.052-87, lotado na Diretoria de Ciência e Tec-
nologia.
Contratado: MOREIRA E GODOY – COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, situa-
da à Tv. Enéas Pinheiro, 2462 térreo, Bairro do Marco – Belém/Pa - CEP: 
66.095-105, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 15.534.401/0001-07
Orçamento:
Programa: 48101.19.573.1452.8535
Fo nte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 316EVENFTEC
Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica

Protocolo: 491514
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2019 – MPC/PA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei; Considerando os autos do Processo Nº 2019/484638, torna pública 
a ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº 06/2019, do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ – MPC/PA, oriunda do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 04/2019, visando a Contratação de empresa para 
prestação de serviço de para confecção e fornecimento de Material Gráfi co, 
a fi m de atender as necessidades da SECTET/PA, conforme especifi cações 
e quantidades constantes no Termo de Referência.
Contratado: H.P. COMERCIO E SERVICOS
CNPJ: 18.655.861/0001-73
Endereço: Tv dois de março (Joércio Barbalho), 94, Águas Brancas, Ana-
nindeua.
Valor Global: R$ 30.221,40
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica.

Protocolo: 491525

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 298/2019 – GABINETE, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 02 (dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 18/03/2019 a 19/03/2019, ao servidor CILUMAR 
HUDSON SORIANO PANTOJA Identidade Funcional nº. 57224705/2, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecno-
logia e Inovação, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, conforme Processo nº 2019/505430 e Laudo Médico 
nº 200564A/1..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 491231

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 311/2019 – GABINETE, 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, ANDERSON ALBERTO SALDANHA, matricula nº 
5916895/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Nº 007/2019, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa M I MONTREAL INFORMÁTICA S/A, 
CNPJ nº 42.563.693/0001-26, que tem por objeto a prestação de serviço 
especializado na preservação e Acesso a Documentos para atender as ne-
cessidades.

Art. 2º DESIGNAR, ANDREA CRISTINA DOS SANTOS CORREA, matrícula: 
57205744/2, para na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Novembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 491431
.

CONTRATO
.

GESTOR DE CONTRATO.
PORTARIA N° 312/2019 – 

GABINETE, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO as disposições do item 9.1.3 do Termo de Referência – 
Anexo do Contrato nº 007/2019;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Albino de Jesus Aragão, matricula nº 5737885/1, 
para exercer o encargo de Gestor do Contrato nº 007/2019, fi rmado pela 
FAPESPA com a empresa  M I MONTREAL INFORMÁTICA S/A, CNPJ nº 
42.563.693/0001-26, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada em serviços de preservação e acesso de documentos, conforme 
condições estabelecidas no Termo de Referência.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de novembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 491499
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 310/2019 – 
GABINETE, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2019/532074;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER: 3 e ½ (Três e Meia) diárias ao servidor JUAREZ ANTO-
NIO SIMÕES QUARESMA matrícula nº 5860946/2, ocupante do cargo em 
comissão de Diretor Científi co, que viajará a serviço da Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade de Brasília/
DF, para participar da Reunião no MCTI e CNPQ para os Editais FAPESPA e 
CNPQ, no período de 05/11/2019 a 07/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 491234

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 308/2019 – 
GABINETE, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

55586507/2 SHYRLEN SUELLEN ARAÚJO COELHO 09/12/2018 a 
08/12/2019

09/12/2019 a 
07/01/2020

54189425/2 DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA 14/05/2018 a 
13/05/2019

16/12/2019 a 
14/01/2020

5930505/2 ANDREY ANTONY DA CUNHA CASTRO 10/05/2018 a 
09/05/2019

16/12/2019 a 
14/01/2020

5890292/2 NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA 04/05/2018 a 
03/05/2019

16/12/2019 a 
14/01/2020

5934736/2 ANNE KELLY SANCHES LEMOS 21/05/2018 a 
20/05/2019

23/12/2019 a 
21/01/2020

5906001/2 FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA 01/04/2018 a 
31/03/2019

18/12/2019 a 
16/01/2020

5916898/1 DÉBORA NUNES PIMENTEL 03/12/2018 a 
02/12/2019

16/12/2019 a 
14/01/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 491084


